
1 
 

 
 

 
Portaria n. 033, de 15 de maio de 2024. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
pós-graduação lato sensu em Enfermagem em UTI da 
Faculdade Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 57, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado de Pós-graduação, Pesquisa e 
Educação Continuada a Matriz Curricular do curso de pós-graduação lato sensu em 
Enfermagem em UTI, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 16 de maio de 2024. 

 
 
 
 

Diretor-Geral da Fadba 
 
 

EBER 
LIESSI:0549
8693877

Assinado de forma 
digital por EBER 
LIESSI:05498693877 
Dados: 2024.05.16 
15:14:48 -03'00'



 

MATRIZ 2024 
ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM UTI 

 

Carga horária/Eixo de Estudo 

Núcleo Básico 200 

Núcleo de Aprofundamento I - UTI 100 

Núcleo de Estudos Integradores 40 

Núcleo de Pesquisa 80 

Total Geral  410 

 

 
NÚCLEOS DE 

ESTUDO 

 
COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

CR H 

I 
Núcleo básico 

Introdução- UTI e Reanimação Cárdio Respiratória – RCP 
(Básico e Avançada)  

2 20 

Fisiopatologia do CHOQUE 2 20 

Fisiopatologia Cerebrovascular 2 20 

Fisiopatologia do TRAUMA 2 20 

Gestão e Planejamento da Assistência de Enfermagem 3 30 

Tecnologia e sua utilização pela enfermagem 
(Monitorização Hemodinâmica e cateteres) 

2 20 

Terapia medicamentosa ao paciente crítico 2 20 

Auditoria e Materiais de Alto Custo 2 20 

SADT- Serviço e Apoio e diagnóstico terapêutico (Imagem / 
laboratorial) 

2 20 

 Subtotal 19 190 

II 
Núcleo de 

Aprofundamento 
Em UTI 

SAE- Ao paciente vítima de Agravos cardiológicos / 
respiratórios 

2 20 

SAE – Ao paciente vítima de Agravos neurológicos / TRM 2 20 

Qualidade e Gestão de Segurança ao Paciente Crítico 2 20 

SAE –Ao paciente clínico em Terapia Intensiva 2 20 

SAE –Ao paciente cirúrgico em Terapia Intensiva- Pré, trans 
e pós-operatório 

2 20 

Subtotal 10 100 

IV 
Núcleo de Estudos 

Integradores 

Estratégias de Inserção Profissional* 2 20 

Espiritualidade e Saúde 2 20 

 Subtotal 4 40 

V 
Núcleo de 
Pesquisa 

Metodologia da Pesquisa* 2 20 

Trabalho Final  5 50 

 Subtotal 7 70 

                           TOTAL 40 400 

 
*Disciplinas EaD 

 


